
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZI DEMOGRAFICI E GENERALI

PO SERVIZI GENERALI E STATISTICA

REG. DET. DIR. N. 643 / 2024

Prot. Corr. n. B – 7/5 – 6/1 – 2024 (Sez. 1678 / 2024)

OGGETTO: CIG B0E1E40473 Acquisto di pouches ed altro materiale di cancelleria 
per le esigenze del Centro Stampa Comunale. Importo Euro 1.061,64 IVA inclusa. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che periodicamente risulta necessario rifornire il      Centro Stampa 
Comunale  di  materiale  vario  come  dotazione  essenziale  per  garantire  lo 
svolgimento di tutte le attività istituzionali dell'Ente;

Preso  atto  che numerosi  uffici  comunali  si  rivolgono  al  Centro  Stampa 
Comunale  per  predisporre  e  realizzare  la  segnaletica,  i  manifesti  e  materiale 
tipografico  vario  che  deve  essere  plastificato  per  garantirne  maggiore  durata 
indipendentemente dal luogo di esposizione;

 Valutato che le scorte di pouches per plastificazione devono essere ripristinate 
urgentemente per consentire di  dare rapida risposta alle esigenze dei  vari  uffici 
comunali;

Richiamato l'art. 50, comma 1, lettera b) del  D.Lgs n. 36/2023 "Codice dei 
Contratti  Pubblici",  il  quale  stabilisce  che  per  l'affidamento  delle  attività  di 
esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000,00 si procede 
mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici 
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Considerato  che ai  sensi  dell'art.  49,  comma  6  del  succitato  decreto è 
Responsabile del procedimento Tel: 040 6758854 E-mail: 

mauro.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tatjana Santaleza Tel: 04067548854 E-mail: 

mauro.candido@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tatjana Santaleza Tel: 0406754880 E-mail: 

tatjana.santaleza@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    643 / 2024



Pag. 2 / 4

comunque  consentito  derogare  all'applicazione  del  principio  di  rotazione  per  gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a euro 5.000,00;

Accertato  che in  seguito  ad  attenta  ricerca  sul  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione di CONSIP, le pouches dello spessore necessario vengono 
proposte  esclusivamente  dalla  ditta  FACAU  CANCELLERIA  SRL  con  sede  in  via 
Caboto 19/1 - 34147 – TRIESTE (TS), P.I. 01304810326 al prezzo complessivo di Euro 
870,20 (più IVA pari a € 191,44);

 Visto che tale prezzo appare congruo per la qualità e tipologia del prodotto 
richiesto,  e  che  le  quantità  sono  sufficienti  a  garantire  la  risposta  a  tutte  le 
potenziali necessità del Centro stampa comunale;

Valutato, quindi, di poter procedere ad un affidamento diretto alla ditta FACAU 
CANCELLERIA  SRL  come  da  Ordine  Mepa  n.  7690254  dd.  22/02/2024  che  si 
conserva agli atti imputando la spesa al capitolo 35100 (ACQUISTO ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER LA STAMPERIA COMUNALE);

Considerato  inoltre  che,  in  applicazione  alla  normativa  vigente,  è  stata 
acquisita  la  documentazione  attestante  la  regolarità  contributiva  della  ditta 
mediante il sistema DURC on line, con validità al 20/04/2024, prot. INPS_39050677 ;

Vista la determinazione dirigenziale n. 4762 dd. 21/12/2023 del Direttore del 
Servizio  Servizi  Demografici e Generali  del Dipartimento Innovazione e Servizi  al 
Cittadino,  di  conferimento  dell'incarico,  fino  al  31/12/2024,  per  la  Posizione 
Organizzativa  Servizi  Generali  e  Statistica  con  le  quali  è  stata  assegnata 
competenza  all'adozione  di  atti  espressivi  di  volontà  con  effetti  esterni  e 
autorizzativi di spesa;

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie  motivi di incompatibilità o di 
conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023, dell'art. 6 bis della 
legge n.  241/90 e s.m.i.,  dell'art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013 (Normativa  vigente  in 
materia di contrasto alla corruzione);

D  ato atto che   per il presente procedimento, il ruolo del Responsabile Unico di 
Progetto è svolto dal dott. Mauro Candido;

Dato atto che: 
-  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  verranno a  scadenza nel  corso del 
2024 e che i conseguenti pagamenti verranno effettuati nel corso dell'anno 2024;
-  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

Responsabile del procedimento Tel: 040 6758854 E-mail: 

mauro.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tatjana Santaleza Tel: 04067548854 E-mail: 

mauro.candido@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tatjana Santaleza Tel: 0406754880 E-mail: 

tatjana.santaleza@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    643 / 2024



Pag. 3 / 4

le  regole di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

Richiamate:

- la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);

- la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  1  dell'8  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche 
ed integrazioni;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  di  approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2024-2026; 

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  richiamare le premesse a far parte integrante e sostanziale della  presente 
determinazione;

2.  di  procedere all'affidamento diretto,  per le motivazioni  in premessa e tramite 
acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di CONSIP, alla ditta 
FACAU CANCELLERIA SRL con sede in via Caboto 19/1 - 34147 – TRIESTE (TS), P.I. 
01304810326, della fornitura del materiale  come da Ordine Mepa n. 7690254 dd. 
22/02/2024 che si conserva agli atti;

3.  di  impegnare la spesa complessiva di  euro  1.061,64 IVA inclusa ai  capitoli  di 
seguito elencati :
          

Ann
o Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento Tel: 040 6758854 E-mail: 

mauro.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tatjana Santaleza Tel: 04067548854 E-mail: 

mauro.candido@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tatjana Santaleza Tel: 0406754880 E-mail: 

tatjana.santaleza@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    643 / 2024



Pag. 4 / 4

202
4

000351
00

ACQUISTO ALTRI BENI 
DI CONSUMO PER LA 
STAMPERIA 
COMUNALE

0276
2

U.1.03.01.02.
001

00009 09001 N 1.061,6
4

2024: € 
1.061,64

        
4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

5.  di  dare atto  che l’obbligazione giuridicamente perfezionata  viene a  scadenza 
nell'anno 2024 per Euro 1.061,64;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente: 
anno 2024 – Euro 1.061,64;

7. di autorizzare il pagamento delle fatture riscontrate regolari e conformi.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. Mauro Candido)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 6758854 E-mail: 

mauro.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tatjana Santaleza Tel: 04067548854 E-mail: 

mauro.candido@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tatjana Santaleza Tel: 0406754880 E-mail: 

tatjana.santaleza@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    643 / 2024



 Atto n. 643 del 18/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAURO CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/03/2024 13:35:33


